Civibus autem proscriptis una cum eorum mancipiis periculum effugientibus multum profuit. Quippe cum triremibus Italiae oram legens, Romam et ad alias civitates misit, qui non solum duplum eius mercedis, quae erat occisoribus proposita ei, qui aliquem proscriptorum incolumem asservasset, suo nomine pollicerentur, sed lembos quoque et onerarias naves obviam misit navigantibus, attollentes signa errantibus, et servantes, quotquot nancisci poterant. Hospitio eos et pecunia, idoneos quoque praefecturis tam pedestribus quam navalibus ornavit. Sic ille duris temporibus optime de patria meritis paternam laudem non minori sua cumulavit¹. Quocirca ob cives a se servatos corona quercea, qua numos suos ornavit, dignum se iudicavit².

Octavianus augescentes Pompeii vires aliquamdiu non magnopere curasse videtur, vel quod parvi hominem duceret et instantibus negotiis districtus esset, vel quod satis magnam classem paratam non haberet, qua felici successu eum aggrederetur, et, quem bello se subiecturum desperabat, aliis artibus se victurum non dubitaret. Sed quum frumenti commeatusque inopia multi fame in Urbe perirent, et Italiam quoque Sextus attentaret, et interim Brutus et Cassius in oriente vires colligerent, Siciliam adoriri ei necesse fuit. Classe igitur parata, anno 712 U. c., Q. Salvidienum Rufum Rhegium praemisit; ipse per Italiam iter fecit, ut Salvidieno ad Rhegium occurreret eo consilio, ut copias trans fretum traiceret, quia pedestri certamine facilius eum

¹) App. IV, 36 sqq.; V, 143, et II. II. Dio, Oros., Strabo, Zonar. II. cc. ²) *Id.* numi.

superaturum arbitrabatur. Salvidienus quidem Pompeium ab Italia reiecit, et coëgit, ut in Siciliam regrederetur. Quum autem pluribus navigiis opus esset, naviculas e boum pellibus facere instituit, sed risui habitus, et periculum, si transfretare naviculis istis conaretur, veritus, iis omissis, classe, quae iam instructa advenerat, traicere aggressus est. Sed illi Pompeius in ipso freti aditu magna cum classe obvius est factus, atque prope Scyllaeum promontorium commissum est proelium, in quo Pompeianae naves, leviores, melioribusque nautis instructae, celeritate et peritia praestiterunt; Romanae autem, quippe graviores et maiores, ipsa sua mole laborarunt. Quo postquam accessit solita illius freti motio, undarum accessu et recessu, Pompeiani mari adsueti minus laboraverunt; adversarii vero ob rei insolentiam, neque firmiter vestigiis insistere, neque remos attollere, neque clavos moderari satis potuerunt. Itaque consternati sunt et sub solis occasum prior Salvidienus signum receptui dedit, quo facto Pompeius suos quoque reduxit. Par utrimque navium numerus interierat. Reliquas laceras et pessime affectas Salvidienus reficiendas in portum, qui ante fretum est, coëgit¹.

Ipsius Octaviani sub oculis hoc proelium factum est, aegre quidem ferentis, se primo hoc congressu vinci.

1) Ad *Scyllaeum* factum fuisse proelium solus Appianus 1Y, 85 testatur, et Salvidienum fugisse in portum Balarum, qui ante fretum est. Portus hic nemini praeter Appianum est memoratus. Quaerendum, ait Cluverius Ital. antiq. p. m. 1295, an idem sit portus, qui Abala apud eundem vocatur bell. V. cap. 112. Candidus App. locum interpretatur ad portum, qui Balearico mari imminet. Cf. V, 143. Dio XLVIII, 18. Liv. 123. Suet. Octav. 16; 66. Oros. 1. 1.

Neque tamen, quamvis plerisque navibus suis salvis, transmissionem posthac vi tentare ausus est, sed saepe clanculum periculo facto, quod utique, si in insulam pervenisset, pedestribus copiis multo superiorem se futurum facile speraret; sed, valida ubique custodia insulam muniente, nihil profecit. Postquam igitur Rheginis et Vibonensibus, quos propter freti vicinitatem maxime sibi timebat, atque conciliandos sibi esse putabat, fidem ipse dederat sanctissimam, fore ut ex earum civitatum numero, quae victoriae praemio destinatae fuissent, eximerentur², in Macedoniam adversus Brutum et Cassium profectus est, Q. Salvidieno classi praefecto relicto³.

Pompeius deinde ut solus insulae imperium sibi retineret, A. Pompeium Bithyonicum quasi sibi insidiantem occidit; spectacula qualia victores solent, edidit, captivorum item certamen in freto prope Rhegium, ita ut hostium in conspectu esset, commissis inter se ligneis et scorteis navibus, ad Salvidienum deridendum exhibuit. Hac autem victoria magnopere gloriatus est, fastidiosumque et superbientem adeo se gessit, quasi Neptuni filius esset, quod pater universi quondam maris imperium habuisset⁴. Porro naves plures fabricatus est, quibus in mari circum insulam dominatus est. Verum enim vero e Macedonica expeditione,

1) App. I. 1. Strabo II, 259, scriptum reliquit, Rhegium, eiecto Sicilia Pompeio, civium inopia laborantem, et viris fere exhaustum, ab Augusto condonatum fuisse supplemento e classe. 2) Dio I. 1. 18. App. I. 1.

3) Dio, Liv. II. II. App. V, 70.

4) Sic iam ante annum 714 U. c. se appellasse, intelligitur e loco Dionis XLVIII, 31, qui tunc populum Sexto applausisse, imagine Neptuni in theatrum allata, testis est.

non magis quam nuper e Mutinensi nihil sibi lucratus est, neque rerum novarum cupidos confirmavit et adiuvit, neque invasit Italiam ibive urbes munivit. Et tamen dubitare non poterat, quin futurum esset, ut de se quoque ad Philippos decertaretur. Post Cassii et Bruti interitum exeunte a. U. 712 ingens servorum multitudo ad eum ex Italia venit, et tantus fuit fugitivorum numerus, ut Virgines Vestales, rem sacram facientes, vota conceperint, ut finis aufugien- di esset ¹. Cassius quoque Parmensis aliique multi cum L. Statio Murco se coniunxerant, qui legatus in Ionico mari classis parti praefuerat, et post pugnam Philippicam cum octoginta navibus, duabus legionibus, quingentis sagittariis, magnisque pecuniis ad Sextum transiit et reliquum exercitum e Cephalenia accessivit; cuius tamen praefectus Cn. Domitius Ahenobarbus cum sua manu ad illum non transiit, sed aliquamdiu praedatus in mari, et ab Italia com- meatum prohibens, proximo anno Antonium adiit ². Neque hunc igitur sibi devincire studuit, quamvis pacis Octaviani cum Antonio minime dubium factum esset, eum, nisi victorem, in Urbem nunquam rediturum ³. At segnis sua defendere, quam aliena invadere maluit; redeundi occasiones praetermisit, quum hostem lacessere pergens maiora tentare non auderet. Liberti clas- sibus erant praefecti, perfidus Menodorus sive Menas ⁴,

¹) Dio lib. I. 19. App. V, 2. ²) App. I. I. et 25. Dio I. I. Vell. I. I. et II, 77. ³) Liv. 125. Vell. II, 74. Suet. Oct. 13. App. V, 3. Plut. Ant. 23. Eutrop. VII, 3 (2). ⁴) Drumann. IV, 567. ⁵) Sic App. V, 79. Vell. II, 73. Menam Sexti libertum dixit Dio I. I. *Περσάντην* eum vocat Plutarchus, Ant. 32. *Μηνᾶς* nomen *ἰπποκοριστικόν* pro Menodoro, ut Appianus eum semper appellat; sic *Ἀπολλᾶς* pro Apollo-

paternus libertus, Menecrates ¹, Demochares sive Papias et Apollophanes ².

Horum igitur usus consilio, per annum 713 U. c., dissidentibus Octaviano et L. Antonio cum Fulvia, satis habuit una cum Cn. Domitio Ahenobarbo, licet non coniuncti inter se, Urbem fame premere, Italiam vexare et imprimis Bruttiorum agrum populari, quem frustra equitibus suis inde depellere conabatur Octavianus ³. Ulro tamen Sextus illorum discidio multum et existimatione et viribus crevit. Qui enim suae salutis metuebant, aut bonis spoliati fuerant, aut praesentem rerum statum omnino improbabant, ad ipsum accesserunt. Reliqua quoque iuventus, lucri et belli cupida, parum referre existimans, sub quibusnam ducibus, modo Romanis, stipendia facerent, Pompeium sequi maluerunt, cuius causa iustior esse videbatur. Quin et ditatus erat praedis maritimis, navesque habebat multas, sociis navalibus plenissimas ⁴.

Inter nobiles eiectos cives, qui, urbe Perusia mense Aprili a. 714 capta, ad eum confugerunt, fuit imprimis Tiberius Claudius Nero, una cum Livia uxore filioque Tiberio, postea Imperatore, quos tamen Pompeius parum digne accepit, nec statim in conspectum admisit, et fascium usu prohibuit ⁵, quod Tiberius, qui proximo

doro, Ἀρτεμῆς pro Artemidoro, Ἡρῶς pro Herodoro, Ἡρακλῆς pro Heraclodoro, Ἐρμῆς pro Hermodoro, Μητροῦς pro Metrodoro, Θεοδῶς pro Theodoro, et Ζηνῶς pro Zenodoro. Fabric. ad Dion. XLVIII, 30 ibiq. scriptt. II. 1) Perperam Vell. Menecratem quoque *paternum* vocavit libertum; cf. App. V, 81 et Dio XLVIII, 46. cf. supra pag. 16. Illum secutus est Drumann. IV, 568.

2) Sextus libertorum suorum libertus. Vell. I. c. 3) App. V, 19.

4) App. V, 25. 5) Mos enim erat provinciarum rectoribus, ut omni-

anno Praetor fuerat, aegre ferens, non diu in Sicilia moratus est, sed ad M. Antonium in Achaiam traiecit. Pompeia vero Sexti soror, eo tempore apud fratrem degens, Tiberium tum vix bimum muneribus donavit¹. Maiori loco a Sexto habitata est Iulia, Antonii mater, quam, ad filii gratiam, si opus esset in posterum captandam, benigne excepit, eodemque anno Antonio rerum inquirendarum ergo in Italiam traiciendi, honorifice longis navibus Athenas obviam misit, deducendum L. Scribonio Libone, Pompeii socero, et C. Sentio Saturnino aliisque, qui, considerantes Antonii ingenium maioribus rebus gerendis aptum, hunc cum Pompeio in gratiam reducere et socium adversus Octavianum adsciscere cupiebant. Ille vero certis promissis et pactis obligari noluit, cum adversus Parthos legionibus domi indigeret, et bellum cum Octaviano adhuc detrectaret, cum frater eius Lucius captus in Octaviani potestate esset; itaque respondit, se quidem gratiam Pompeio pro remissa matre habere, relaturumque suo tempore; quodsi bellum gerendum esset contra Octavianum, usurum se illius societate; sin vero in pactis conventis maneret hic, daturum se operam, ut Octavianus Pompeio reconciliaretur². Posthac Athenis in Italiam abiit cum Domitio Ahenobarbo, qui eum Imperatorem sibi delegerat.

Octavianus autem, quum rescivisset, Sextum cum Antonio per matrem et legatos de rebus egisse, re-

bus Senatoribus in provinciis degentibus lictores darentur. Cic. ad div. XII, 21. 1) Dio XLVIII, 15, 44. Vell. II, 75; 77, ibique interpp. Suet. Tiber. 4. Chlamys et fibula, item bullae aureae, quibus eum donaverat Pompeia, Suetonii adhuc tempore Baiis ostendebantur; ibid. c. 6.

2) App. V, 52, 63, 122, 134. Dio XLVIII, 15, 16, 44. Plut. Ant. 32.

sponsi tamen ignarus esset, se amplius quadraginta legionum quidem numero eos superare existimavit, verum, quum navem paene nullam haberet, nec tempus ad aedificandas suppeteret, veritus, ne, inter se coniuncti, quingentis instructi navibus, Italiam undique cinctam ad omnia cogerent, ex iis Pompeium, quem tum sibi maxime metuendum existimabat, sibi conciliari et, si opus esset, cum eo pacem componere statuit. Quam ob causam Maecenati scripsit, ut cum Scribonia, Libonis, soceri Pompeii, sorore, de matrimonio transigeret¹. Quibus cognitis Libo suis per litteras e Sicilia mandavit, ut eam sine cunctatione Octaviano collocarent². Hic ergo nullam stabilem cum Antonio societatem initam fuisse, pro certo habere potuit.

Antonius interea cum Ahenobarbo et valida classe navium supra ducentas ad Brundisium appulsus, ab Octaviani cohortibus portis excluditur, qua urbe terra marique obsidione cincta, simul tum per oras Italiae misit, qui opportunissima quaeque loca occuparent, tum imprimis Pompeium adhortatus est, ut Italiam classe invaderet et, quantum posset, infestaret. Quod quidem ille statim, affinitatem parum curans, libenter perfecit, et ipse, absente Agrippa Praetore Urbano,

¹) Maior natu quam Octavianus fuit; etenim nupta fuerat antea duobus consularibus, quorum alterum novimus P. Cornelium Scipionem, e quo filiam Corneliam conceperat. v. Suet. Aug. c. 62. ibique Casaub. cf. Vell. II, 100, cf. Tacit. ann. I, 52. Muciam, Pompeii matrem, eo tempore ab Octaviano ad filium missam esse auctor est Dio c. 16, qua de re cf. sup. pag. 17.

²) App. V, 53. Dio XVIII, 16; 20; 34. Zonar. X, 21. Suet. l. 1. et 69. Tacit. Ana. II, 27. Vell. II, 100. Horat. Sat. I, 5, 27. Propert. IV, 11, 55.

qui ab Octaviano, in Galliam profecto, rei militari praepositus, ludis Apollinaribus exhibendis III Non. Quint. occupatus erat, Thurios¹ in Lucaniae ora obsedit, unde tamen repulsus Consentiam, inferius in terram sitam Bruttii urbem, oppugnavit, equitesque eius agros devastare iussit².

Inter haec Fulvia Antonii uxor moritur, qua discordiarum face exstincta, pax inter Octavianum et Antonium restituitur, et Brundusii iterum imperio Romano inter eos diviso, belli contra Pompeium gerendi societas facta est³.

Sextus de eorum pactione certior factus, ex Italia secessit, et in Siciliam reversus, Menam statim cum classis parte ad hostium regiones invadendas et infestandas dimisit. Hic Etruria multis locis vexata, M. Titium, cuiusdam e proscriptis, tunc apud Sextum degentis, filium, qui suo Marte naves collegerat, et in Gallia Narbonensi stationem habebat, vivum cepit, cui tamen patris gratia et quod Sexti nomen scutis suis inscriptum ferebant milites, venia data est⁴. Sed malam is postea gratiam retulit, ut infra dicemus. Illinc Menas in Sardiniam navigavit⁵, ibique cum quatuor legionibus M. Lurium, cum duabus legionibus insulam tenentem, adortus, primo pulsus est, sed retro adversus hostem, nimis temere insequentem, repente conversus, victoriam recuperavit, quo facto Lurium ex insula

1) Antea *Sybaris*, postea *Copiae* vocata est haec urbs. 2) App. V, 56, 58, 63. Dio XLVIII, 20. 3) App. V, 64, 65. Dio XLVIII, 28; 29; 30. 4) Dio XLVIII, 30. ibique interpp. 5) Eam antea ab Heleno Octaviani *legato* impetu occupatam, sed nunc a Menodoro recuperatam fuisse, minus recte scripsit App. 66. cf. sup. p. 17.

cessit, quam Menas exin totam occupavit, praeter urbem Caralin¹, in quam plures confugerant, quam tamen obsessam mox etiam cepit. Captivorum nonnullos, in iis Helenum libertum, Octaviano carissimum, sine redemptionis pretio dimisit, quippe Pompeii fortuna non confidens, beneficio hoc multo ante apud Octavianum reponendo, perfugium sibi, si res ita ferret, apud eum praeparare voluit².

Romae his temporibus miserrima erat conditio; ora enim maritima populationibus vexata, omnique comestu prohibita, quum neque ab Oriente negotiatores quicquam subveherent metu Pompeii, neque ex Africa, neque ab Occidente propter Sardiniam et Corsicam, ab eo occupatas, fames populum urebat. His accedebant multa omnis generis vectigalia et tributa iis, qui servos habebant, imposita, quod pecunia deerat ad bellum contra Pompeium gerendum³. Itaque non amplius cives se continuerunt, sed quantum laetitiae acceperant Octaviani et Antonii pacificatione, qua scilicet a bello civili liberatum iri se putaverant, tantum et plus etiam indignationis apud eos propter bellum contra Pompeium est coortum. Itaque primo coitionibus factis, vel ad spectaculum congregati eos ad pacem cum Pompeio componendam multo cum clamore cohortati sunt. Quum nihil efficerent, abalienati ab illis, ad

1) Caralis (hodie Cagliari) urbs Sardiniae praecipua; Aradis, ut in textu Dionis XLVIII, 30 scribitur, in Africa quidem, sed in Sardinia nusquam commemoratur. Fabr. ad Dion. l. l.

2) Dio l. c. et 45. App. V, 56, 66, tempora confudisse et non nimis accurate huius res exposuisse videtur. Flor. IV, 8 in.

3) App. V, 67, Corsicam etiam nominavit, quam una cum toto mari occupasse merito putatur.

Pompeium inclinaverunt, ac cum varios in eius laudem sermones sparserunt, tum mense Septembri ludis Romanis illatum simulacrum Neptuni, cuius filium se dicebat Sextus, magno plausu honoraverunt, eoque magnopere delectati sunt; idque quum per aliquot dies ideo non circumferretur, lapidatione magistratus foro eiecerunt. Mox Octaviani et Antonii statuas deiecerunt, et ne sic quidem quicquam proficientes, exasperati impetum in eos fecerunt; qui tumultus aegre nec sine sanguinis effusione suppressus est ¹.

Libo igitur e Sicilia quasi a familiaribus ab Antonio arcessitur, qui, ad insulam Aenariam appulsus, a plebe tanquam Pompeii legatus de pace destinatur. Interim plebs etiam Muciam, Sexti matrem, M. Aemilio Scauro nuptam, comminata, adegit, ut pacis legationem susciperet. Libo autem, ubi hostis contumaciam remitti sensit, postulavit, ut ad colloquium convenirent cum Pompeio, et ita suo arbitratu rem componerent, quod, flagitante populo, obtinuit ².

Caeteris omnibus pacem Pompeio suadentibus, solus Menas e Sardinia scriptitavit, ut aut fortiter bellum persequeretur, aut cunctaretur aliquamdiu, donec famas, pro ipso pugnans, effecisset, ut pax, si ita videretur, aequioribus conditionibus constitueretur; porro L. Staium Murcum ³, his adversantem, suspectum esse habendum, quasi summi imperii cupidum. Pompeius, qui iam antea Murcum propter dignitatem et consilii constantiam vix tulerat, his etiam magis ab eo alienatus est, ita ut nulla in re amplius eius consilio

1) Dio XLVIII, 31. 2) App. V, 68, 69. Dio XLVIII, 16. cf. tamen supra p. 17. 3) Cf. supra p. 65.

uteretur. Qua re offensus ille Syracusas secessit, et animadvertens, nonnullos custodes a Pompeio missos ipsum sequi, coram iis Pompeium vituperavit. Tum ille corruptos ipsius Murci tribunum et centurionem misit, qui Murcum interficerent, et a suis ipsius servis interfectum esse fingerent. Qui dolus quo magis fidem inveniret, servos in crucem egit. Nec tamen latuit, post A. Pompeium Bithynicum sublatum, alterum hoc Pompeii scelus, patratum in virum laude bellica illustrem, qui et constantissimus ab initio illarum partium amicus fuerat, et de ipso Pompeio in Hispania optime fuerat meritus et nunc ultro ad eum in Siciliam venerat ¹. Hoc mortuo reliquis tamen omnibus ad pacem hortantibus, ut sic, reditu in patriam pacto, Pompeii crudelitatem et perfidiam effugerent, et Menam imperii cupiditatis accusantibus, quasi non studio domini, sed ut ipse exercitui et regioni praeeset, bellum suadentem, Pompeius iis obsecutus in Aenariam, Pithecularum in Campaniae ora insulam ², cum multis selectis navibus traiecit, et ipse hexere ornatissima vectus hostibus inspectantibus superbe sub vesperam Puteolos praeternavigavit ³.

Primo autem mane apud Misenum duobus locis exiguo intervallo palis in mari defixis pontes sunt instrati, in quorum tabulatorum alterum, terrae contiguum, Octavianus et Antonius progressi sunt, Pompeius et

1) App. V, 2; 25; 70. Dio XLVIII, 19. Vell. II, 72; 77.

2) Hod. *Ischia*. Misenico promontorio proxima. cf. de ea Cluver. It. ant. IV, p. 1164. 3) Non cum tota classe, ut Dio XLVIII, 36. Menas enim cum parte in Sardiniam aventus fuerat. *ibid.* c. 30, 31. App. V, 66.

Libo in alterum, quod paullo magis in mare excur-
rebat, modica distantia ab altero tabulato diremtum,
ut sine clamore voces exaudiri possent. Sed quoniam
Pompeius eo se advenisse putabat, ut in imperii socie-
tatem Lepidi loco admitteretur; alteri vero, ut non aliud
quam reditum in patriam concederent, tunc quidem re
infecta discesserunt ¹.

Neque tamen intermiserunt agere per internuntios
amicos, varias condiciones ferentes ultro citroque. Pom-
peius postulabat, ut e proscriptis, qui apud eum
versabantur, coniurationis contra Iulium Caesarem so-
ciii concederetur securum exsilium; reliquis vero ho-
noratus in patriam reditus, et omnium bonorum resti-
tutio. Fame et plebe ad pacem componendam urgentibus
aegre tandem concessum est, ut quarta pars bonorum
restitueretur, quam a novis possessoribus reciperent; qua
de re ad ipsos proscriptos literas miserunt, rati, eos
contentos fore. Hi autem omnia approbantes, quum
et Pompeium iam propter scelus in Murcum perpetra-
tum timerent, Pompeiumque adeuntes precati sunt, ut
pacem componeret. Sed ille, tum vestem discindens,
prodi se questus est etiam ab his, quorum hacten-
us propugnator fuisset; crebroque Menam nomine in-
vocavit, ut imperatoriae artis imprimis narum, et
solum in benevolentia constantem. Tandem urgentibus
eum Mucia matre et Scribonia uxore ², rursus tres illi
convenerunt in aggerem, quem ab utraque parte mare

¹) App. V, 71.

²) Illam *Iuliam* perpetam vocavit, App. V, 72, quem errorem praeteriit Fabric. ad Dion. XLVIII, 36. Haec fuit L. Scribonii Libonis, Cos. a. U. c. 720, filia. Ante annum U. c. 714. Sex. Pompeio nupta fuit ex eoque unicam filiam habuit. Quum in fuga e Sicilia filiam solam pa-

adluebat prope Puteolos. Aderant autem Octaviano et Antonio a continenti omnes copiae, Pompeio naves praesidiariae in statione collocatae, ita ut utrisque armati adstarent, alteris in terra, alteri in navibus, ut vel ex hoc omnibus perspicuum esset, alteros quidem a populo, alterum ab iis, quas secum habebat, coactos, et se invicem metuentes, pacem componere¹.

Eius igitur pacis hae fuerunt conditiones: ut ab armis cessaretur terra marique, et negotiationes nusquam impedirentur; Pompeius ex omnibus Italiae locis praesidia deduceret, neque amplius servos fugitivos reciperet, neve ipsius naves Italiae litori insidiarentur. Siciliae, Sardiniae, Corsicae caeterarumque, quas eo tempore haberet, insularum imperium retineret, in tantum temporis, in quantum Antonio et Octaviano suarum provinciarum imperium prorogatum fuisset, sed mitteret populo Romano frumentum, iamdudum insulis illis imperatum². Praeter has Pompeius acciperet Achaiam³, absens Consulatum gereret, per quemcumque amicorum voluisset; Augur crearetur⁴, et e paternis facultatibus ei redderetur septingenties sestertium⁵. Exsulibus pateret reditus, exceptis iis, qui ut

trem comitatam fuisse, non vero de uxore mentionem faciat Dio, ante illum annum 718 U. c. mortua esse videtur. vd. Drumann. IV, 591.

1) App. V, 72. Dio XLVIII, 36. Plut. Ant. 32. Zonar. X, 22. Liv. 127. Vell. II, 77. Tacit. Ann. V, 1. Oros. VI, 18.

2) Siculi e lege Hieronica (Hieronis II,) a Romanis conservata, farris, tritici, hordei decumas ipsas quotannis Praetori Romano exhibere, ac Syracusas, vel quem in locum is iussisset, deportare debebant. Orell. excurs. ad act. II in Verr. I. III, ed. I, p. 272. cf. praeter hunc excursum Baiteri ind. legum, lege Hieronica frumentaria. 3) Apud Appianum minus distincte *Peloponnesus* vocatur. 4) Secundum App. *Pontifex*. Minus recte; vd. supra pag. 18. 5) Ut Dio solus auctor est.

interfectores C. Caesaris publico iudicio fuissent damnati, bonaque immobilia ex asse iis, qui ob metum solum profugissent et sua per vim amisissent; proscrip-
tis vero e quadrante restituerentur. Denique servis, qui sub Pompeio militassent, libertas esset praemio; ingenuis autem, post peracta stipendia, eadem prae-
mia persolverentur, quae Octaviani et Antonii ve-
teranis.

Has autem pacis leges conscriptas et obsignatas apud Virgines Vestales asservandas deposuerunt¹. Postquam igitur dextras mutuo dederant, seque invicem osculati erant, multi non solum milites, sed etiam cives, qui, bellum maximopere exosi, vehementer pacem expete-
bant, una repente maximum clamorem ediderunt, ut sonitum montes redderent, horrorque et ingens consternatio in iis oriretur, quo ipso multi statim exanimati sunt, multi autem conculcati et suffocati perierunt. Nam qui in navibus erant, non exspectantes, donec ad terram naves appellerent, in mare prosiluerunt; vicis-
simque alteri a terra in mare decurrerunt, ubi natan-
tantes simul sese mutuo salutabant et amplectebantur, eratque ea res visu et auditu varia. Nam alii, suos cognatos aut amicos superstites adesse videntes, inexplibili gaudio perfundebantur, alii, quos periisse dudum existimaverant, praeter opinionem salvos cernentes, in dubio diu erant et voce interclusa, oculis fidem non habentes, idque maxime optantes, ne fallerentur, non prius suos agnoscebant, quam eos nominatim vo-

XLVIII, 36. vd. supra pag. 58. 1) App. V, 72, 73. Dio XLVIII, 37. Zonar. 1.1. Sequentem Dionis Cassii enarrationem, quamvis pro historico nimio cum poetico colore relatum, integram hic apponere placuit.

cassent, et vocem eorum audivissent. Adeo autem laetabantur, quasi reviviscerent, et prae laetitia a lacrimis se abstinere non poterant. Contra alii, qui de eorum, quos carissimos habuerant, interitu non cognoverant, eosque in vivis etiam nunc exstare et ibi adesse putarant, circumibant quaerentes et quemlibet obvium de iis percunctantes; quamdiu certi nihil cognovissent, mente captorum similes, anxii, inventuros se ipsos sperantes, et mortuos esse verentes, desistere prae cupiditate, animum despondere spe non poterant. Sed ubi verum comperissent, crines evellere, vestem lacerare, nomine eos invocare, perinde ac si exaudire illi possent, et quasi tum demum mortuos eoque in loco iacentes, complorare coeperunt. Quodsi cui nihil huiusmodi accidisset, tamen aliorum casibus perturbabatur et vel cum laetanti laetabatur, vel cum lugenti lugebat, et ita etiamsi familiaris doloris causam non haberet, tamen, quod inter caeteros versaretur, non moveri non poterat. Satietae nec pudore, quippe inter sui similes versantes, afficiebantur, et sic dies ille totus et noctis maior pars ab iis exacta est.

Hoc igitur salutare patriae attulit Sextus, quod cum tot alios proscriptos, tum nobilissimos viros, M. Silanum, C. Sentium Saturninum², L. Aruntium et M. Titium restituerit reipublicae. Tiberium autem Claudium Neronem, quem Velleius et Tacitus quoque horum annumerat numero, anno iam U. c. 714 cum Antonio in Italiam rediisse supra dixi³.

1) Dio XLVIII, 37. 2) Cf. supra pag. 8.
3) Supra pag. 7. Vell. II, 92. Tac. Ann. V, 1. vd. Freinsh. Suppl. Liv. cxxvii, 42.

Post haec conviviis sese mutuo cum alii, tum ipsi principes exceperunt, ordine, quo id a quoque fieret, sorte constituto. Prior Pompeius hexere ad aggerem appulsa excepit hospites „in Carinis” ut Antonio scitissime respondit roganti, ubinam coenaturi essent, ludens ambiguitate verborum; nam domum paternam in Carinis, celebri Urbis loco, tenebat Antonius¹. Nihil tamen praeterea egit, quo se memorem acceptarum iniuriarum ostenderet, sed comiter eos excepit. Etenim medio convivio, quum varius sermo esset, et maxime dicta in Cleopatram et Antonium iacerentur, Menas adiisse Pompeium dicitur, rogans, ita ut alii non audirent, num vellet, ancoris navis discissis, et adversarios dolo aggressus, omnium nece non solum illatam patri et fratri iniuriam ulcisci, sed etiam totius Romani imperii dominum eum efficere; se enim, cum navibus in proximo versantem, curaturum, ut nemo evaderet. Cui Pompeius responderit: Menam id facere neque ipsi praenuntiare oportuisse, nunc quidem se rebus praesentibus acquiescere; periurium Menae, non Pompeio convenire².

Verum, quum antea Menam Sardiniam occupasse, neque inde reversum fuisse, sed e contrario postea ad rationes reddendas a Pompeio inde evocatum fuisse diserte apud scriptores legamus, atque nequaquam temere, sed armati ipsi, armatisque cingentibus ad coenam venerint, meram hanc esse fabulam, merito statuitur³.

1) Vell. II, 77. Dio XLVIII, 38. Plut. Ant. 32. (A. Vict.) de Vir. ill. 84. 2) App. V, 73. Dio, Plut. Zonar. II. II.

3) Drum. I, 431. cf. App. V, 66, 78. Dio XLVIII, 45.

Sequentibus diebus Antonius et Octavianus eum hospitio exceperunt, fixis in eodem aggere tentoriis, quod quidem faciebant hoc praetextu, ut omnibus in litore epulum praeberetur, sed fortasse mutuae magis securitatis causa, et ad suspicionem removendam. Nequaquam enim cura erat remissior, sed et naves iis praesto erant in stationibus, et satellites circa eos stabant, et ipsi convivae sub veste accincti erant pugionibus. Inter coenam Pompeii filia desponsa est M. Marcello, Antonii privigno, sororisque Octaviani filio ¹. Nuptiae tamen secutae non sunt; Pompeia enim anno 718 U. c. cum patre e Sicilia aufugit.

Sequenti die Consules designarunt in quadriennium, ut Appianus ait ²; Dio vero in octo annos id factum fuisse dicit ³, quos allatis rationibus ita in concordiam redegit Drumannus ⁴, ut in quatuor priores annos nullus designatus sit, imo quidem in quatuor posteriores 720—723 U. c. Primi Antonius et Libo Consules creati sunt ⁵, ita tamen, ut illi liceret alium quemvis pro se substituere, post illos Octavianus et Pompeius, tum Ahenobarbus et Sossius ⁶, deinde rursus Octavianus et Antonius, quos ambos, tertium Consules, rempublicam populo Romano reddituros esse sperabant ⁷.

¹) App. V, 73. Dio XLVIII, 38. Zonar. l. l. cf. infra. ²) l. l.

³) XLVIII, 35. ⁴) l. 432, praeunte Freinshem. Liv. Suppl. cxxvii, 41.

⁵) App. l. l. Dio XLVIII, 39. ⁶) Dio L, 2. ⁷) Ibid. 10.

CAPUT IV.

A FOEDERE MISENICO AD S. POMPEII FUGAM E SICILIA.

AB ANNO U. C. 715 AD ANNUM 718.

His peractis, Pompeius in Siciliam, Octavianus et Antonius Romam redierunt. Auditis pacis conditionibus Roma et universa Italia conclamarunt, liberatos se putantes ab intestino bello, et filiorum ad militiam delectu, et praesidiariorum militum superbia et servorum effugio, agrorum vastatione, et agriculturae cessatione, imprimis vero a fame, quae eos maximopere premebat. Ita per Italiam iter facientibus iis, tanquam servatoribus, sacrificia facta sunt. Ipsa quoque Urbs splendide eos exceptura fuisset, nisi, invdiam fugientes, clam noctu Romam ingredi maluissent. Laetitia expertes erant soli illi, quotquot sorte agros possidebant proscriptorum, qui nunc cum Pompeio redirent, utpote putantes, se vicinos implacabiles hostes esse nacturos, qui, quoquo modo possent, ipsis adversarentur.

Exsules autem fere omnes, Pompeio Puteolis salu-

tato, Romam statim navigarunt, unde nova fuit multitudini laetitia, et acclamationes variae, tot illustribus viris ex insperato superstitionibus et patriae redditus¹. His autem reversis, omnes inimicitias atque discordias partiumque factiones cessaturas esse sperabant.

Octavianus deinde in Gallias profectus est. Verumenimvero non tam diu post apparuit, foedus Misenicum brevis temporis solatium Italiae fami et miseriis attulisse. Neutra enim contrahentium pars pactis conditionibus sese adstrictam putavit, quippe qui non sua sponte, aut libentes, sed inviti pacem iniissent. Non mirum ergo, eos nullum fere tempus in ea mansisse, sed statim foedere rupto ad discidium rediisse². Octavianus enim, qui, ut res suas resarciret, et commodis prospiceret, bis iam nuptias contraxerat, eodem vel sequenti anno nuptias cum Scribonia, Pompeii amita, rupisse videtur, ut Liviam, Tiberii Claudii Neronis uxorem, duceret³. Haec familiae mutatio rupti foederis fuit initium, neque tamen ea sola causa fuit. Haud dubie enim etiam sine causis bellum renovassent⁴; quas vero in publicum proferebat Octavianus, hae potissimum fuerunt. Achaiam qui-

1) App. V, 72 sqq. cf. Dio XLVIII, 29. Vell. II, 78. 2) Dio XLVIII, 45.

3) Cum Scribonia divortium fecit, pertaesus, ut scribit in commentariis de vita sua, morum perversitatem eius. (Suet. Oct. 62). Aliam divortii causam notat Suetonius c. 69, quod liberius doluisset nimiam potentiam pellicis. Haec deinde Scribonia cum Iulia filia, quam ex Octaviano habebat, in exilium navigavit in Pandateriam (Santa Maria hod.) insulam. vd. Dio LV, 10. Eodem die illam repudiasset Octavianus, quo primum barbam raserit. Ibid. c. 34.

Livia Drusilla fuit filia Livii Drusii Neronis, qui nuper e Sicilia Romam venerat; uxor, quam sex menses gravidam duxit. Dio ibid. c. 44.

4) Dio XLVIII, 45.

dem ab Antonio Sexto concessam fuisse iis conditionibus, ut eam acciperet, si, quantum Antonio deberent incolae, tantum solveret, aut saltem se soluturum polliceretur; sin id minus placeret, ut eius pecuniae solutionem expectaret; Pompeium vero his conditionibus regionem accipere noluisse, opinatum, eam una cum debita pecunia sibi datam fuisse. Igitur traditam illi non esse, quia Antonio debitum nondum esset solutum. Et haec quidem, ut Octavianus dicebat, aegre ferebat¹. Quin etiam mala fide egit Antonius. Hic enim, ex Italia in Graeciam profectus, ibi permultum temporis degit, partim ut suae cupiditati satisfaceret, partim ut, urbibus vexatis, eo debilior Pompeio traderetur Achaia². Pompeii autem criminatio erat, Octavianum, quae promisisset iis, qui foedere Misenico in possessionum partem restituti essent, haud praestitisse³. Itaque, sive ob hoc ipsum, sive ob perfidiam, sive quod aliis magnas copias habentibus invideret, sive quod Menas eum ad bellum incitaret, inducias magis quam stabile foedus hoc esse dictitans, alias naves, aliudque remigium paravit, et etiam aliquando ad exercitum concionatus est, opus esse, ut ad omnia parati essent. Interea rursus latrocinia occulta mare infestabant, et famis parvum aut nullum remedium Romanis allatum erat, ita ut clamitarent, se recenti pace non finem malorum, verum quartum tyrannidis socium esse nactos. Octavianus autem quosdam piratas captos torsit, qui Pompeium ipsos misisse fassi sunt. Quod ipsum Octavianus pervulgavit, et ipsi quoque Pompeio per lit-

¹) App. V, 77.

²) Dio ibid. c. 39.

³) Ibid. c. 46.

teras significavit. Hic vero, de his quidem se purgare studens, Octavianum vicissim de Achaia sibi non tradita accusavit¹.

— Transfugium et perfidia Menae hoc discidium tandem ad maturitatem perduxit et bellum provocavit. Quotquot enim nobiles adhuc apud Pompeium manserant, videntes, eum semper auscultare libertis, horum nonnullos corruperunt, ut Pompeium in Menam sive sua sponte, sive in gratiam Octaviani irritarent, quasi imperantem ipsi domino. Quod hi, invidentes quippe Menae potentiae, libenter fecerunt eoque facilius, quam Menas iam in Sardinia pro praetore degens in suspicionem Sexto venisset, ob Heleni, carissimi Octaviani liberti, demissionem, et quod cum Octaviano collocutus esset². Is igitur arcessitus a Pompeio sub specie, ut administrationis frumenti et pecuniae rationes redderet, dicto non audiens fuit, sed legatos hac de re missos comprehensos necavit³. Per eosdem dies Philadelphus, Octaviani libertus, ad Menam navigavit, frumentationis gratia, et Micylio, fidissimus Menae amicus, ad Octavianum, de eius transfugio acturus, ita ut Sardiniam et Corsicam cum tribus legionibus et reliqua amicorum multitudine⁴ illi se traditurum polliceretur⁵. Quod promissum

¹) App. l. l. ²) De hoc vero cum Octaviano colloquio nusquam alibi mentio fit; cf. sup. pag. 19.

³) Dio lib. 45. ⁴) Praeclare Schweighäns. apud App. V, 78. pro *φίλων* legendum esse *φίλων πλῆθος* leviter armatorum multitudinem coniecit.

⁵) Sic App. l. l.; Dio l. l. et Zon. X, 23: eum semet ipsum et insulam cum classe et exercitu illi tradidisse; Orosius VI, 18, eum cum sexaginta navibus transfugisse. Suet. Aug. 47, quoque de sola Sardinia loquitur; cf. supra pag. 7.

sive opera Philadelphi, sive calumniis Pompeii in Menam factum, Octavianus non statim quidem, accepit tamen, quum revera pacem violatam esse existimaret; nam Sextum, neglectis pacis conditionibus, fugitivos recipere, triremes fabricari et praesidia in Italia habere dicebat. Octavianus igitur pacti instrumentum a Vestalibus repetiit, et Antonium Athenis et Lepidum¹ Brundisium ad certum diem evocavit, ut de hoc bello deliberaret, et simul naves longas Ravenna, et exercitum e Gallia, et alium apparatus Brundisium et Puteolos prope re misit, Siciliam ab utroque latere simul invasurus, si Antonio idem videretur².

Lepidus quidem statim non paruit, sed mansit in Africa, sive quod in foedere Misenico inferiores egisset partes, sive quod post pugnam Philippicam fere postpositus esset; Antonius vero cum paucis ad constitutum diem Brundisium venit; sed ibi Octavianum, in Etruria versantem, non invenit; idcirco eum non expectavit, sed in Graeciam reversus est, sive quod improbaret bellum suscipi tanquam contra foedus, sive quod insignem illum Octaviani apparatus videret; nunquam enim summi imperii studium eos metu vacare sinebat, sive prodigio quodam territus; specie igitur belli Parthici urgentis usus abiit. Scripsit tamen Octaviano, ne solveret pacta conventa, et minatus est, se rapturum esse Menam ad supplicium tanquam fugitivum suum. Servus enim fuerat Pompeii Magni, cuius bona iure belli sub hasta vendita emerat Antonius³.

Pompeius igitur rumorem divulgavit, Octaviani cau-

1) Dio solus de Lepido loquitur. 2) App. l. 1. Dio l. 1. et 46.

3) App. V, 79. Dio Ibid. 46.

sam ab Antonio non probari. Octavianus etsi ideo desertum se ab Antonio putabat sibi que soli hocce bellum esse sustinendum, iram tamen palam non ostendit, sed in Sardiniam Corsicamque misit, qui acciperent, quae Menas tradiderat, et munivit oras Italiae multis castellis, ne rursus Pompeius eas incursaret, iussitque alias triremes Romae Ravennaeque confici et magnum exercitum ex Illyria accivit, Menamque, quam primum ad se venit, liberum statim declaravit, aureis annulis eum decoravit¹ et coenae admisit, quod Valerius Messala apud Suetonium tradidit nunquam alias ab eo factum fuisse². Navium autem, quas ipse adduxerat, ducem creavit, ita ut legatus esset C. Calvisio Sabino, classis praefecto³.

Haec quum pacis tempore fierent, Pompeius postulavit, ut proditor una cum Sardinia et Corsica sibi traderetur; responsum vero est, non Octavianum, sed Pompeium primum aggressum fuisse, utpote qui contra foedus fugitivos recepisset, triremes struxisset, castella in Italia obtinisset⁴.

Octavianus his rebus constituendis et ampliori apparatu ornando quum esset remoratus, ab Antonio se non expectatum fuisse questus est. Caeterum quae iam parata erant, L. Cornificium iussit Ravenna Tarentum adducere. In navigatione exorta tempestas solam navem praetoriam fregit, Octaviano paratam, quod in omen versum est. Crescente autem fama, contra foedus hoc bellum suscipi, Octavianus, ut

1) i. e. in equestrem ordinem adscripsit; vid. Dio Ibid. 45.

2) Aug. c. 74. 3) App. V, 79. Dio l. l.

4) Dio XLVIII, 45. Oros, l. l. Liv. 128. Eutrop. VII, 6 (3).

suspicionem tolleret, populum Romanum per literas, exercitum pro concione ipse docuit, Pompeium praedando per mare violasse foedus, piratas captos eum accusasse, Menam rem confiteri, idemque Antonium compertum habuisse et propterea Achaïam non tradidisse ¹.

Postquam igitur quae constituerat, parata fuerunt, navigavit ad Siciliam, ipse quidem Tarento, Calvisius Sabinus ² vero et Menas ex Etruria; pedestris etiam exercitus petiit Rhegium, in quem locum copias in unum coniungere, et inde Siciliam aggredi constituerat; properatione peragebantur omnia ³.

Utrumque autem imminente hostium classe, ipse Messanae Octaviano praestolatus est, Calvisio autem et Menae aliam, huic infensissimum, e libertis suis ⁴. Menecratem magna cum classe in Italiam obviam ire iussit, qui cum alia Campaniae oppida, tum etiam Vulturnum vastavit ⁵, et sub vesperam hostium in conspectum venit, qui in sinum illum, qui supra Cumas est, se receperunt ibique noctem illam quieverunt; Menecrate autem appulsus est ad Aenariam. Sub auroram Calvisius, qui, iussus cum Octaviano sese coniungere, volebat vel non audebat pugnam inire, sed oram sinus proxime continentem quantum poterat, lunata classe, ne illa perumperetur ab hostibus, legebat, cui Menecrates tum rursus apparet et mox summa vi et magna celeritate appropinquat. Quum tamen praecleari nihil

¹) App. V, 80. ²) Orosius falso Statilium Taurum cum Mena contra Menecratem pugnasse tradidit, VI, 18. vd. infra. ³) Hoc demum tempore, adnavigante Octaviano, secundum Appianum, l. l. Pompeius Menae transfugium comperit, vid. supra pag. 19. ⁴) Cf. sup. pag. 16. ⁵) Dio ibid. 46. Zonar. X, 33.

peragi posset, nisi hostes altum petere cogerentur, propius accedens naves eorum in terram propulit. Calvisius enim metuens, ne a viris, rei nauticae peritioribus, opprimeretur, suos iussit naves sub terram ducere, ne circumdaretur, et ut, terrestris proelii instar contra potentiores in vadis melius certari posset. Illi vero et in brevia inciderunt, et se simul ab hostium impetu defenderunt. Hostibus autem facile erat in altum se recipere, et, mutatis navibus, aliis post alias, si vellent, redintegrare impetum; illis luctandum etiam cum scopulis erat, in quos impegerant, et cum navibus, quae moveri non poterant; itaque videbantur pedestri certamine pugnare adversus hostes navibus pugnantes, ita ut neque persequi neque refugere possent.

Interea Menas et Menecrates se invicem conspicati, reliquo certamine misso, statim summa ira et impetu se invicem petunt, in eo victoriam et summam rerum ponentes, si alter alterum superasset. Horum igitur navibus magno cum impetu collisis, rostrum navis Menae fractum remorumque ordo Menecratis detersus est; iniectis dein utrimque manibus ferreis, nil quidem curarunt naves sibi inhaerentes; socii navales vero, perinde ac si in terra pugnarent, labori et virtuti nequaquam defuerunt, qui sagittis, lapidibus iaculis se obruebant, pontesque in naves iniiciebant, per quos transscenderent. Et quoniam Menae navis altior erat, pontes eius ab audacibus facilius permeabantur, et tela inde missa, ut e loco superiori, violentius incidebant. Iamque multis caesis, et sauciatis reliquis, Menas brachio vulneratus est veruto, quod statim e vulnere extractum est; sed Menecratis femur ictum est iaculo hamato solidi ferri, quod celeriter eximi non potuit. Mene-

erates etsi ita pugnae impar, tamen suos adhortabatur, donec, capta nave, in mare se praecipitaret. Menas, nave ad suam religata, ad terram navigavit, nec tamen ipse quicquam amplius efficere potuit.

Haec in sinistro cornu proelii navalis gesta sunt; et dextro Calvisius ad sinistrum navigans, aliquot Menecratis naves interceptit fugientesque in altum persecutus est. Sed Demochares, alius Pompeii libertus et legatus Menecratis, reliquas Calvisii naves aggressus, partim fugavit, partim in saxa compulit, ubi fractae sunt, et postquam socii navales exsilierant, naves ipsas cremavit; Calvisius, a persecutione reversus, suas e fuga revocavit et caeterarum navium incendium prohibuit. Intereedente nocte quisque ad pristinam stationem rediit, et finis fuit navalis illius proelii, in quo longe praestitit Pompeianorum fortuna. Demochares tamen sive veritus, ne Octavianus in Siciliam traiceret, sive etiam contristatus Menecratis morte, ut elade maxima (hi enim duo, Menecrates et Menas, maxime insignes maritimis Pompeii rebus duces erant), omnibus rebus omissis, recta ad Siciliam navigavit, haud secus ac si non Menecratis corpus et unam navem, sed totam classem amisisset.

Calvisius, quamdiu Democharem invasurum se suspicatus est, in sua statione mansit, ad pugnam minime aptus; nam navium optimae perierant, et caeterae ad pugnam inutiles erant factae; postquam vero cognovit, in Siciliam eum abiisse, reparatis navibus, oram legit, ne sinus quidem traiciens.

Pompeius Democharem, Messanam reversum, et

1) Dio XLVIII, 47. Oros. VI, 18. Zonar. X, 23.

Apollophanem, libertum quoque suum, Menae et Meneeratis loco classi praefecit.

Octavianus interea Tarento multis cum navibus et magno cum exercitu Rhegium profectus Pompeium, quadraginta tantum navibus instructum, prope Messanam offendit. Itaque hortabantur amici, ut tam opportuna occasione, tali classe instructus, aggredere Pompeium, paucas naves habentem, prius quam caeterae naves advenissent. Ille vero consilio parere noluit, expectans Calvisium negansque, prudentis esse periculo sese exponere, quum uberiora auxilia expectaret ¹. Postquam vero ei detrimentum ad Cumas acceptum nuntiatum est, enavigavit fretum, ut obviam iret Calvisio. Peracta iam maiore freti parte, quum Columnam Rheginam praetervectus esset, et Scyllaeum versus iter flecteret ², Pompeius Messana ex inopinato prosiliens, invasit posteriores naves, exploratorias persecutus est, et cunctas denique aggressus ad proelium provocavit. Hae vero, quamvis infestatae, ad pugnam non se instruxerunt, Octaviano non permittente, sive quod non auderet pugnare in angustiis, sive quod permaneret in proposito non pugnandi, Calvisio absente ³. Verum eius iussu ad litus omnes se receperunt, et ad ancoras fluctuarunt, ut e proris cum invadentibus dimicarent, easdem ob causas, quae Calvisium ut prope litus maneret, moverant, ut scilicet socii navales, quamvis gubernando impares, pares tamen pug-

1) Saepe enim iactare solebat: „sat celeriter fieri, quidquid fiat satis bene.“ Suet. Oct. 25. 2) E regione Pelori (Golfo di Squillace) *Scyllaeum*. Oros. IV, 18. De his locis eff. Strabo IV, p. 258 et 268; C. Plin. Secund. Nat. hist. III, 10. Dio l. l. ibiq. interpp. impr. Cluv. Ital. ant. p. 1295. 3) Cf. supra pag. 20.

nando hostibus essent. Octaviani autem naves crassiores quidem et celsiores, sed ideo tardiores erant. Demochare vero binis navibus in singulas irruente, et pro sauciis ac fessis, subinde in alias naves ad hoc destinatas repositis, novos integrosque recipiente, turbatae iam sunt naves, et in saxa et inter se collisae, aqua repletae sunt, et perierunt segnes etiam hae, sicut in Cumano proelio, quum hostes cum impetu adnavigantes et recur-santes eas assidue infestarent et lacerarent. Haec cum fierent, Octavianus e nave in saxa desiliit, et enantes e mari excepit, et in montem deduxit. L. Cornificius et quotquot alii duces ibi aderant, cohortati se invicem, iniussu imperatoris ancoris discissis, in altum eVecti sunt adversus hostes, quum mallent mori pugnantes, quam segnes perire. Et primum mira audacia Cornificius navem praetoriam Democharis concussam cepit, qui in aliam transiliit. Inter hos labores stragemque apparuerunt ex alto iam adnavigantes Calvisius et Menas, qui tamen a suis non conspecti sunt, neque ab iis, qui in terra, neque qui in mari adhuc erant. Sed Pompeiani, longius a terra remoti, novum hostem advenire videntes, ad eorum adspectum abierunt. Nam advesperascebat iam, nec fessi cum integris audebant congregari, quod quidem consilium caeteris periclitantibus salutare fuit.

Nocte ingruente, quicumque e navibus in terram evaserant, in montes confugerunt, accensisque multis ignibus, signa dabant iis, qui adhuc in mari erant; ibi pernoctantes ieiuni, sine corporis cura, omniumque rerum egeni. Quos Octavianus, non meliori sorte ipse usus, adhortabatur circumiens, ut ad mane usque durarent. His rebus laborans, ne tum quidem Calvisii

adventum cognovit, neque a navibus quidquam praesidii venit, quae occupatae erant naufragiis. Sed prospero quodam eventu tertia decima legio, audita clade, appropinquavit per montes et ad ignium signum per aspreta accedens, Imperatorem quique cum eo refugerant, fessos et victu carentes reperit, quos curarunt, aliis alios suscipientibus. Imperatorem centuriones in tabernaculum extemporale exceperunt, destitutum domesticis famulis omnibus, quos noctis caligo tantusque tumultus dispererat. Missis statim in omnes partes, qui incolumem eum esse nuntiarunt, cognovit, Calvisium cum praecursoriis navibus advenire, atque sic duabus rebus laetis et insperatis recreatus quieti se dedit.

Prima autem luce mare inspiciens vidit naves plane vel pro parte ambustas vel urentes adhuc, alias fractas, et mare velis, gubernaculis armamentisque nauticis repletum et earum, quae supererant, plerasque male affectas. Itaque Calvisii classe tutus reparavit ea, quae praesens remedium maxime requirebant, desistentibus hostibus, sive propter Calvisium, sive reportata victoria contentis, sive quod tum demum eos aggredi constituissent, ubi in altum forent provecti. In hoc rerum statu, auster exortus meridie vehementes fluctus movit in freto rapido et angusto. Attamen Pompeius iam intra Messanae portum erat; Octaviani vero naves rursus circa litus asperum et importuosum agitatae saxi et sibi invicem illidebantur, quum iustus remigum numerus non adesset, quo retinerentur. Calvisii autem classis minus laesa est; Menas enim rei maritimae longa consuetudine peritior, veritus, ne praesens periculum in horas augetur, longius a litore duxit naves, easque ancoris laxioribus, ne funes nimis tensi rumperentur, fixit, quum

in profundo mitiores essent fluctus, insuperque contra hos remorum vi contendebat, ne rursus ad terram appellerentur. Quod exemplum nonnulli quoque alii imitati sunt. Sed reliqua multitudo ventum brevi remissurum putans, ut solet¹ verno tempore, naves utrimque ancoris et a maris et a terrae parte retinuit contisque protrusit, ne inter se colliderentur. Sed ventus quum vehementius saevire coepisset, omnia confusa sunt, navesque ab ancoris abruptae collisae et in terram aliae super alias iactatae. His malis accedens maris aestus, solitus in hoc freto, insuetos magis consternavit, et navigia tunc maxime huc illuc raptata collidebantur. Nox autem, quae praecedente die haud parvo illis auxilio fuerat, tunc summum iisdem detrimentum attulit; nam vehementior factus est ventus, ita ut non amplius in luce, sed in tenebris perirent. Tandem primo mane repente ventus remisit, et post solis ortum protinus cessavit. Attamen, licet quiesceret ventus, diu etiam saevierunt fluctus. Sic igitur Octaviani navium virorumque maximam partem absumsit tempestas solito more et modo maior, qualem ne indigenae quidem unquam fuisse meminerant.

Ille igitur et superioris diei proelio multa pericula passus, et his duabus calamitatibus perterritus, impatiens infortunii, cui nullam opem ferre poterat, Sicilia potiundi spe abiecta, contentus fuit continentis oram tueri; igitur per montes eadem illa nocte cum festinatione Vibonem, Bruttiorum urbem², petiit, et inde amicos et duces epistolis hortatus est, ut in promptu

1) Suet. Aug. 16 ibiq. interpp. 2) Eadem quae Vibonia Valentia, antiquis Hipponium et Hippon, ubi hodie Montelcone.

essent, ne, ut in adversis rebus, aliunde novae contra ipsum orirentur insidiae. Pedestres autem copias, quae aderam, dimisit per totam Italiae oram, ne Pompeius, rebus prosperis elatus, etiam continentem invadere auderet ¹.

Verum ille non de Italia quicquam cogitavit, sed magis etiam animo elatus, vere Neptuni filium se credit, vestem coeruleam induit et equis ² atque, ut quidam referunt, vivis hominibus in fretum coniectis, Neptuno sacrificavit. Pacem flagitantes neglexit, et popularis aurae captandae opportunitatem omisit, neque naufragii reliquias vel praesentes vel absentes sedata tempestate aggredi conatus est. Itaque hostes, reparatis, utcunque poterant, navibus ³, vento secundo Vibonem navigarunt, non impediendo Pompeio, sive quod satis afflictos eos putaret, sive quod nesciret uti victoria, et omnino ad adoriendum segnis, solum aggredientium arcendorum narus esset ⁴.

Octaviani autem navium ne dimidia quidem pars superfuit et illa quidem vehementer vexata. Quarum cura legatis relicta, ipse in Campaniam abiit, aegre animo affectus; non enim alias naves, quum multis opus esset, neque tempus ad aliarum fabricam habebat, urgente insuper fame, et populo rursus pacem flagitante et incusante, contra foedus bellum susceptum esse. Praeterea pecunia necessaria indigebat, populo Romano neque conferente quicquam, neque vectigalia solvente, quae ille excogitaverat. Tum Octavianus, sagax ad per-

¹) App. V, 80—91. Dio XLVIII, 48. Suet. Aug. 16. Plin. VII, 45. Solin. I, § 49. Oros. VI, 18. Zonar. X, 23.

²) Et bobus auratis; Aurel. Vict. de vir. ill. 84.

³) App. V, 91. ⁴) Vd. Schweighäuser. annot. ad h. Appiani l.

spicienda, quae rei suae conducerent, Maecenatem ad Antonium misit, qui eum, melius edoctum de controversiis nuper inter ipsos exortis, ad belli societatem adduceret. Sin id minus successisset, cogitabat legiones onerariis in Siciliam traicere, et mari omisso, in terra bellum gerere ¹. Veri haud dissimile videtur, eum misisse Menam ad Lepidum, ut hunc etiam in societatem adduceret, qui in eo itinere Apollophanem, eandem fortasse ob causam a Pompeio in Africam missum, offendisse, damnoque affecisse dicitur. Hoc enim Octavianus habebat, ut in adversis sibi metuens, aliorum auxilia appeteret timidus; idem vero tumidus eos sperneret, simulatque per eos res resarciverat. Nam Sicilia potiundi spem quum abiecisset, nulla fere alia apparet causa, cur per mare hostium plenum Menam in Africam mitteret. Caeterum incolis insularum, quae circum Siciliam sunt, ad Pompeium deficientibus, Liparae, maximae ex Aeolicis insulae, incolas antevertit et, ex insula in Campaniam translato, Neapoli habitare usque ad belli finem coëgit ¹. Laetus tandem nuntius affertur, Antonium auxilium promississe, simulque Agrippam egregiam de Aquitanis victoriam reportasse. Interim remiges primum ab amicis, tanquam ultro conferentibus, deinde a reliquis, et Senatoribus et Equitibus et plebeiis locupletibus servos collegit, et militum delectus egit; pecuniam autem tum a civibus tum a sociis et a peregrinis tam in Italia quam extra eam

¹) App. *ibid.* 92. ²) Dio XLVIII, 48. Aeolicae, quae et Liparenses, Vulcaniae sive Hephaestides insulae audiunt, ad septentrionalem Siciliae partem, in huius et continentis conspectu sitae, ab Appiano quinque, a Strabone aliisque septem numerantur. App. V, 105, cf. Strabo pag. 54, 123, 256 sqq. 274 sqq. cf. Cluv. Sic. ant. II, cap. 14.

contraxit. In universa ergo Italiae ora maritima naves aedificatae sunt. His autem parandis et colligendis exercendisque remigibus totus ille annus (716 U. c.) cum sequenti consumptus est, cuius negotii munus una cum Consulatu detulit M. Vipsanio Agrippae¹. Is omni studio in eam rem incubuit, et quoniam nullum litus erat, quo tutae illae in statione locari possent; eo enim tempore pleraeque eius continentis partes portum nullum habebant², Agrippa opus praeclarum et excogitavit et perfecit: Avernum et Lucrinum lacum, utrumque intra Cumas et Puteolos in Campania situm, fossa secum invicem et cum mari coniunxit, portusque navium stationi fecit aptissimos³. Hic ab hostibus securus, conductis et fabricatis navibus, viginti servorum millibus manumissis et ad remum datis, copias et re-

1) App. l. l. Dio ibid. 49.

2) Erant quidem ante Agrippam portus Baianus, Misenus, alii, sed non satis tuti et ampli; Fabr. ad Dion. l. l.

3) Lucrinus autem vadosus, oblongus erat lacus vel maris sinus, lacus instar, in latum productus usque ad Baias, aggero a mari Thyrrhenio interclusus, excepto angusto e mari aditu. Hunc igitur aggerem Agrippa quoque refecit et confirmavit, introitumque dilatavit. Avernus lacus interior in ipsa terra recedens, profundissimus, undique montibus cinctus, silvaeque obsita ora, quam Agrippa caedendam curavit, et habitandum et colendam iis, qui naves fabricarentur. Sic igitur Misenicam terram in peninsulae formam redegit. Eucleatam huius rei descriptionem legas ap. Dion. XLVIII, 50; 51. De his lacubus vd. omnino Strabo V, p. 244 sqq. cf. Vell. II, 79. Suet. Aug. 16. Qui portus dein *Iulius portus* dictus est in honorem Augusti, non, in Agrippae, neque ut Serv. ad Virg. Georg. V, 162. in honorem Iulii Caesaris. vdd. scrr., quos laudat Fabr. ad h. Dion. l. Plin. III, 5 (9); XXXVI, 15 (24) et intt. ad Suet. l. l. et ad Dion. XLVIII, 49. Diod. Sic. IV, 22. Avernus lacus totus et hodie exstat, Lucrinus vero fere omnis interiit, cineribus e terrae motu anni 1538 sic oppletus, ut nunc tenuis tantum et coenosa exstet palus cum exiguo arundineto. Cluv. It. ant. p. m. 1429.

miges hieme tota exercuit, navalibusque assuevit certaminibus¹.

Ineunte autem vere anni U. 717, Antonius Athenis² Tarentum cum trecentis navibus appulsus est, Octaviano auxilium, quod promiserat, laturus, et ut classem suam cum parte legionum Octaviani commutaret, quum ad Parthicum bellum sibi opus esset legionibus Italicis. Octavianus vero, ter in colloquium evocatus, venire noluit, sive quod aliquid Antonio exprobrandum haberet, sive quod suae ipsius facultatibus satis fideret, ut ad occupandam Siciliam Antonii et Lepidi auxilio uti amplius nollet, in animo habens, post Pompeium illos etiam imperio deiicere. Tandem, hortante Octavia, eius sorore, Antonii uxore, in colloquium venerunt inter Metapontum et Tarentum, ibique legionum cum navibus permutationem constituerunt. Octaviano Antonius centum et viginti naves, statim Tarentum missas dedit, Antonio autem Octavianus viginti millia militum ex Italia missurum se pollicitus est. Octavia etiam fratrem donavit decem phaselis trimibus, quos impetraverat ab Antonio, quod genus navium mixtum est e longis et onerariis. Octavianus vicissim Octaviam donavit mille selectis satellitibus, quos eligeret Antonius. Inque novum quinquennium sibi potestatem prorogarunt, nihil morati plebis suffragia, Sextoque Pompeio, quae ei destinata fuerant, Consulatum et sacerdotium, ademerunt. Inde Antonius recta properavit in Syriam, Octavia cum filiola apud fratrem relictis⁴.

1) App. Dio II. II. Suet. Aug. 16. Vell. Pat. II, 79.

2) E Syria Dio ibid. 45.

3) App. V, 93—96. Dio I. I. vd. supra pag.

Caeterum Menas, sive quod natura esset *καλιμπροδότης*, sive minas Antonii veritus, qui ad supplicium se eum, ut turbulentum mancipium¹, rapturum aliquando dixerat, sive praemia spe minora videns, neque ullum fere imperium consecutus, sive instigatus continuis caeterorum Sexti libertorum opprobriis, perfidiam ei obiectantium, et ut reverteretur adhortantium, semper potentiores colere solitus, Menecrate mortuo, fide impetrata, ad Pompeium rursus transfugit cum septem navibus², fallens Calvisium Octaviani praefectum. Quapropter huic classis imperium ademptum et in Agrippam translatum est³. Absolutam tandem classem lusitavit.

Omnes eodem praedicto die, decimo post aestivum solstitium, calendis Iuliis anni 718 U. c., solverunt naves. Aggressurus erat ipse Octavianus a Puteolis, Lepidus, qui invitus quidem promiserat auxilia, ex Africa, et Statilius Taurus a Tarento, ut sic hostem ab oriente pariter et ab occidente meridieque circumvenirent. Quem diem boni ominis causa elegerat in honorem patris Iulii Caesaris, perpetuo victoris, cuius nomine mensis Quintilis Iulius vocatus fuerat⁴.

Illo igitur die, prima luce, omnes solverunt: Lepidus navibus mille onerariis et longis septuaginta cum duodecim legionibus et quinque millibus equitum Numidarum multoque alio apparatu; e quarum copiarum multitudine colligere licet, iam tum Lepidum

1) Cf. supra pag. 83.

2) Orosius I.1. *sex.* 3) Dio ibid. 49. App. V, 96. Oros. I. Zonar. X, 24. 4) Ideo ob quam causam Octavianus illum diem elegerat, ex Appiano addere placuit, quia Dio eos ineunte vere solvisse tradidit.

animo volvisse, id quod postea frustra peragere conatus est, ut sibi soli Siciliam vindicaret ¹.

Huic Pompeius Plennium ad Lilybaeum cum una legione et alia leviter armatorum multitudine opposuit; orientale autem et occidentale Siciliae litus totum, et insulas praesertim Liparam contra Octavianum, et Cossyram ad meridiem contra Lepidum praesidiis munivit, ne portus vel stationes adversus Siciliam praerberent opportunas. Robur autem classis Messanae continebat ipse, ut statim adesset, ubicunque opus foret ².

Statilius Taurus Tarento exiit cum centum et duabus tantum ex Antonianis navibus, quum reliquarum duodeviginti remigium transacta hiems absumsisset ³.

Octavianus ipse classe lustrata et sacris factis Paetolis solvit. Praeibant praecursoriae aliquot naves sinus maris perscrutantes, et Appius Claudius cum praesidio navium agmen cogebat. Fidebat autem plurimum altitudine et immani magnitudine navium, lignorumque, ex quibus compactae erant crassitie insolita, qua naves ipsae hostilium impetui melius resisterent, harumque rostra, quod ipsae maiore cum vi alliderentur, averterent; turres praeterea ferebant ⁴,

1) Dio XLIX, 8. 2) App. V, 97 sq. 3) Vd. sup. pag. 95. cf. ad h. Appiani l. annot. Fabricii ad Dion. XLVIII, 54.

4) Servius ad illud Virgiliū VIII, 692: „aut montes concurrere montibus altos, Tanta mole viri turritis puppibus instant?“. „Agrippa, inquit, primus hoc genus turrium invenerat, ut de tabulis subito erigerentur, simul ac ventum esset in proelium, turresque, hostibus improvisae, in *naviganda essent occultae*. Undenam hauserit, et quo modo haec intelligat ignoramus, quum Appianus V, 106 et 107 utriusque naves in prora atque puppi turribus munitas fuisse teatetur; usum turrium iam legimus ap. Caesarem de bello Civ. 1. 3. et de bello Gall. 1. 3. Nisi

ut ex editiore loco tanquam de muro dimicaretur¹.

Tertio verò die postquam solverant, auster exortus est, qui Lepidi onerarias subvertit multas, nihilominus tamen naves ad Siciliam in stationem subduxit, Plennium intra Lilybaeum oppugnavit et aliquot urbes cepit, alias vi, alias deditione². Statilius Taurus, simulac ventus incepit, Tarentum reversus est. Appio verò Claudio circa Minervae promontorium, proximum a Miseno, iuxta Campaniae litus naviganti, navium pars in brevia cum impetu impacta, pars illisa est scopulis, reliquae non sine damno disiectae sunt³.